
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2020 del 05/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2020 del 05/09/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 443 del 05/09/2023 
PROPOSTA N. 2441 del 31/08/2023 

 
OGGETTO: Lavori di “Bonifica della discarica di S. Lucia” – Determina esito preselezione e approvazione 

criteri di valutazione – C.U.P.: D51J22000360004 – CIG: A009B7170A 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 

-la Deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione Bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione Piano di gestione 

provvisorio – anno 2023”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 131 del 09/05/2023 recante: “Adozione programma triennale 

OO.PP. 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023” 

-la Deliberazione di C.C. n. 30 del 09/06/2023 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2023-2026 / SeO 2023-2025”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 17/06/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000  e art. 10 

del D. lgs. 118/2011; 

-la Deliberazione di C.C. n. 39 del 26/06/2023 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2022”; 

Richiamato il bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023; 

Premesso che con determina a contrarre n. 1137/RG del 17/05/2023 è stato disposto di 

appaltare i lavori di bonifica della discarica di S. Lucia mediante procedura negoziata, previa 

indagine di mercato, di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 

120 del 11/09/2020 e modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. n. 77 del 2021, 

convertito in Legge 108/2021 per un importo a base d’asta di € 315.000,00 inclusi € 15.750,00 per 

oneri di sicurezza, con ricorso al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

Evidenziato che si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico, approvato con la 

sopra richiamata Determinazione Dirigenziale, sul sito istituzionale dell’Ente in data 18/05/2023 e 

che il medesimo recava scadenza al 03/06/2023; 

Dato atto che in data 08/08/2023 si è svolta la fase di preselezione, come da verbale in atti, e 

ritenuto di doverne approvare l’esito;  

Visto l’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e ritenuto di individuare quali criteri di valutazione 

dell’offerta quelli riportati nell’allegato “A”;  

Fatto constare che: 

-l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2020 del 05/09/2023 

quanto l’affidamento dell’opera ad un unico operatore economico garantisce ed assicura la 

necessaria omogeneità ed efficacia nell’esecuzione dei lavori inerenti l’opera stessa; 

-a modifica di quanto previsto dall’elaborato 5E del progetto esecutivo, è consentita la 

revisione dei prezzi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023 con la 

disciplina di cui all’allegato “B”; 

-qualora in corso di esecuzione si rendesse necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione 

appaltante potrà imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente 

previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

-il costo della manodopera è stato stimato pari ad € 5.643,00 calcolato sulla base del Prezziaro 

della Regione Abruzzo; 

Visto l’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 e dato atto che in data 23.12.2022, prot. n. 56181 in pari 

data, è stata sottoscritta Convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e 

lavori mediante Centrale Unica di Committenza, in attuazione dell’art. 37 comma 4 D.lgs. 50/2016, 

fra il Comune di Sulmona, il Comune di Castel di Ieri, il Comune di Pettorano sul Gizio e la 

Comunità Montana Peligna; 

Ritenuto dover espletare la procedura di gara per il tramite della predetta Centrale di 

committenza che risulta in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 

36/2023, conseguita in data 29.6.2023;  

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, 

che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Visti l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 7 del Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

Dato atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

Vista la L. 136/2010 e dato atto che il CIG della procedura di gara è il seguente: 

A009B7170A 

Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. n. 145/2000 per quanto in vigore; 

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 

267/2000 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-il D. Lgs n. 36/2023; 

 

      DETERMINA 

1) Di richiamare quanto riportato in premessa, costituente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2) Di prendere atto dell’esito della fase di preselezione, come da verbale del 08/08/2023 e, 

pertanto, di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare quale risultante 

dall’allegato al verbale predetto; 

3) Di approvare, altresì, i criteri di valutazione riportati nell’allegato “A”; 

4) Di prevedere, a modifica di quanto indicato nell’elaborato 5E del progetto esecutivo, la 

clausola di revisione prezzi così come riprodotta nell’allegato “B” che si approva col 

presente atto; 

5) Di inoltrare invito agli operatori economici come sopra individuati, assegnando un termine 

di 20 gg. per la presentazione dell’offerta; 

6) Di disporre che la visione dell’elenco dei soggetti invitati venga differita alla scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2020 del 05/09/2023 

7) Di trasmettere gli atti alla Centrale Unica di Committenza Sulmona per quanto di 

competenza; 

8) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
              

 Il Responsabile del Procedimento 

           Ing. Gianni Di Loreto 

              IL DIRIGENTE 

             Ing. Franco Raulli  
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2441 del 31/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 05/09/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2876 

Il 06/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2020 del 05/09/2023 con oggetto: 

Lavori di “Bonifica della discarica di S. Lucia” – Determina esito preselezione e approvazione criteri 

di valutazione – C.U.P.: D51J22000360004 – CIG: A009B7170A 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 06/09/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


